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Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Αθανάσιο Πλεύρη 

Θέμα: «Αντιμετώπιση της εγκληματικότητας, της κοινωνικής δυσαρμονίας και της διαχείρισης των 

αλλοδαπών κρατουμένων» 

Η διαρκής αύξηση της εγκληματικότητας που συνδέεται με την παρουσία παράτυπων μεταναστών 

προκαλεί έντονη ανησυχία στους πολίτες και εγείρει σοβαρά ερωτήματα για την 

αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων πολιτικών ενσωμάτωσης και ασφάλειας. Σύμφωνα με 

πρόσφατα στοιχεία της Eurostat, το 54% των κρατουμένων στις ελληνικές φυλακές είναι 

αλλοδαποί—ένα από τα υψηλότερα ποσοστά στην Ευρωπαϊκή Ένωση—γεγονός που καταδεικνύει 

δομικές αδυναμίες στη διαχείριση της μεταναστευτικής ροής και της κοινωνικής ένταξης. 

Η συγκέντρωση μεγάλου αριθμού μεταναστών σε αστικά κέντρα, όπως η Αθήνα, καθώς και η 

λειτουργία δομών φιλοξενίας σε περιοχές υψηλής ιστορικής και πολιτισμικής αξίας, όπως οι 

Θερμοπύλες, έχουν εντείνει το αίσθημα ανασφάλειας και την κοινωνική δυσαρμονία, με τις 

τοπικές κοινωνίες να εκφράζουν επανειλημμένα την αντίθεσή τους. 

Επιπρόσθετα, η παραμονή σημαντικού αριθμού αλλοδαπών κρατουμένων στις ελληνικές 

φυλακές, αντί της άμεσης απέλασής τους, εγείρει κρίσιμα ερωτήματα για την 

αποτελεσματικότητα των διοικητικών διαδικασιών, ενώ η έλλειψη διαφάνειας σχετικά με την τύχη 

τους μετά την αποφυλάκισή τους—δηλαδή το εάν παραμένουν στη χώρα ή απελαύνονται—

επιδεινώνει την ανησυχία των πολιτών. Η συνεχιζόμενη αδυναμία αντιμετώπισης αυτών των 

ζητημάτων υπονομεύει την κοινωνική συνοχή και ενισχύει το αίσθημα ανασφάλειας των πολιτών. 

Η απουσία ενός σαφούς και λειτουργικού πλαισίου για την απέλαση των καταδικασμένων 

αλλοδαπών ενισχύει το αίσθημα ανασφάλειας και υπονομεύει την εμπιστοσύνη των πολιτών προς 

το κράτος δικαίου. 

Με βάση τα παραπάνω ερωτάσθε: 

1. Πώς εξηγεί η κυβέρνηση το τόσο υψηλό ποσοστό αλλοδαπών κρατουμένων (54%) στις 

ελληνικές φυλακές και ποια συγκεκριμένα μέτρα προτίθεται να λάβει, με σαφές χρονοδιάγραμμα, 

για την ενίσχυση των πολιτικών κοινωνικής ένταξης και την πρόληψη της παραβατικότητας που 

τους οδηγεί στις φυλακές; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8316

Ημερομ. Κατάθεσης:

2/9/2025
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2. Ποιος είναι ο λόγος που οι αλλοδαποί κρατούμενοι παραμένουν στις φυλακές και δεν 

απελαύνονται, και πότε θα θεσπίσει η κυβέρνηση αυστηρές διαδικασίες για την υποχρεωτική 

απομάκρυνσή τους από τη χώρα; 

3. Πότε θα παρουσιάσει η κυβέρνηση ένα ολοκληρωμένο σχέδιο για την αποκατάσταση του 

αισθήματος ασφάλειας στα αστικά κέντρα και την απομάκρυνση των δομών φιλοξενίας από 

περιοχές ιστορικής και πολιτισμικής σημασίας; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 




